2024年度 成年後見人講習会内容

NPO法人 成年後見のぞみ会

１．基礎講習

  第 1日（9/28 土曜）受付開始 9時 30 分 ココネリ多目的室

時  間 内       容 講    師

9：45 ～10：00 開講挨拶 のぞみ会 照山代表

10：00 ～12：00 成年後見制度の概要と市民後見人等の

役割

成年後見普及協会

理事 金原和也氏

12：00 ～13：00 休憩

13：00 ～14：30 高齢者対策及び介護保険制度について 光が丘総合福祉事務所

高齢者支援係長

14：30 ～15：15 社会保障制度・生活保護制度 のぞみ会 吉浦

15：15 ～16：00 出席者座談会  事務連絡 のぞみ会 澤田

  第 2日（10/5土曜）講習開始 9時 30分 ココネリ多目的室

9：30 ～11：00 市民後見人の活動報告及び練馬区の現状 市民後見人及び後見監督人

（練馬区社会福祉協議会）

11：00 ～12：30 障害の理解と対象者理解（知的・精神）

練馬区社会福祉協議会

12：30 ～13：30 休憩

13：30 ～15：00 障害の理解と対象者理解（認知症）

のぞみ会 小川

     小池

15：00 ～16：00 質疑応答、意見交換 のぞみ会 永井

２．応用講習

  第 1日（10/26土曜）講習開始 9時 30分 ココネリ多目的室

時  間 内      容 講    師

9：30 ～10：00 開講挨拶 事務連絡 のぞみ会  照山代表

10：00 ～12：00 成年後見制度と関連法 弁護士 土肥尚子氏

12：00 ～13：00 休憩

13：00 ～14；30 年金等社会保険制度 特定社会保険労務士 河内よしい氏

14：30 ～16：00 遺言について 終活アドバイザー 佐藤

  第 2日（11/9土曜）集合時間 9時 30分大泉学園駅改札口 施設＆ココネリ多目的室

10 : 00 ～11：30 施設見学と講話 特別養護老人ホームやすらぎシテ

ィ東大泉 施設長

11 : 30 ～13：00 ココネリへ移動・休憩

13：00 ～15：00 任意後見制度を身近に～老後の備え

のぞみ会 曳野

15：00 ～16：00 質疑応答、アンケート、 閉講挨拶 のぞみ会 小池

受講料は、基礎講習、応用講習それぞれ 1,000円。 基礎・応用講習 通算は、2,000円とする。